
 

 

 
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 
PROVINCIA DI BARI 

____________ 
 

COPIA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

 
               N. 77     del 09.06.2006 
 

O G G E T T O 
 

Determinazione delle tariffe dei Servizi a domanda individuale per il Settore Socio-Educativo 

 

 

 

L'anno duemilasei, il giorno nove del mese di Giugno nella Casa Comunale 

 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

 

In persona del dott. Alfonso MAGNATTA, nominato con Decreto 31 marzo 

2006, assistito dal Segretario Generale dott. Vincenzo Zanzarella, ha adottato 

la seguente deliberazione: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 1 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Premesso che: 

• L’art.172 – comma 1 lett. e) – del Decreto Legislativo n.267 del 18.08.2000 prevede 

che il Comune è tenuto ad allegare al Bilancio di previsione la deliberazione con la 

quale sono determinate le tariffe per i Servizi a Domanda Individuale, nonché i tassi 

di copertura in percentuale al costo di gestione dei servizi stessi; 

• Con la stessa deliberazione, ai sensi dell’art.8 del D.L. n.55/83, convertito in legge 

n.131/83, vengono determinate le tariffe e le contribuzioni, nonché debbono essere 

individuati i costi comuni a più servizi sulla base di dette percentuali; 

• I servizi pubblici a domanda individuali erogati dal Comune di Molfetta nel 2005 

per quanto attiene il settore Socio Educativo  sono stati i seguenti: 

1. Servizio di refezione scolastica 

2. Servizio Asilo Nido; 

3. Servizio in favore di Disabili  

4. Servizio Trasporti Scolastici; 

5. Servizi Integrati per la popolazione anziana. 

• il costo complessivo dei servizi pubblici a domanda individuale deve essere coperto, 

anche per l’anno 2006, in misura non inferiore al 36%; 

• i costi vanno determinati secondo le modalità del comma 4 dell’art.14 del D.L. 

n.415/89, mentre le quote di ammortamento vanno applicate secondo le disposizioni 

contenute nel Decreto Ministeriale del 31.12.1988, pubblicato sulla G.U. n.27/89; 

TUTTO CIO’ PREMESSO: 

• Ritenuto dover aggiornare le tariffe per l’anno 2006; 

• Esaminata la proposta delle nuove tariffe per i singoli servizi predisposta dal Settore 

Socio Educativo, così come di seguito articolata: 

Servizio n.1 – Refezione Scolastica 

Blocchetto da n.20 pasti ad esaurimento €.50,00 I.V.A. compresa 

Servizio n.2 – Asilo Nido 

Nucleo familiare con reddito fino a €  6.197,50 tariffa mensile € 100,00 

fino a € 11.362,00 tariffa mensile € 142,00 

fino a € 25.823,00 tariffa mensile € 188,00 

oltre   € 25.823,00 tariffa mensile € 230,00 

 2 



Servizio n.3 – Trasporti Scolastici 

Tariffa mensile per alunno trasportato € 30,00 I.V.A. compresa 

Servizio n. 4 – Centro Educativo Diurno per Disabili 

Tariffa mensile di € 20,00 per ogni utente ammesso presso il Centro. 

Servizio n.5 – Servizi integrati per la popolazione anziana 

 

CENTRO POLIVALENTE ANZIANI 

Attività ricreative, servizio barbiere, parrucchiere, podologo, bagno, trasporto, ecc. € 

15,00 I.V.A. compresa; 

Servizio mensa (il costo del pasto che il Comune sarà tenuto a pagare all’affidatario sarà 

di € 4,49 I.V.A. compresa); 

Fascia    1Componente  2 Componenti 
 
a) Esente  Fino a  pensione sociale  € 6.838,00 
 
b) 40% di € 4,49 
   a pasto € 1,80 “      “  € 6.838,01   € 8.240,00 
 
c) 60% di € 4,49 
   a pasto € 2,69 “      “  € 8.240,01   € 10.439,00 
 
d) 80% di € 4,49 
   a pasto € 3,59 “      “  € 10.439,01   € 12.009,00 
 
e) 100% di € 4,49  
   a pasto € 4,49 “      “  € 12.009,01   € 13.583,00 
 
f) 125 % di € 4,49 
   a pasto € 5,61   oltre  € 13.583,01 
 

Sono esentati, altresì, gli utenti con reddito zero oppure assistiti dal Servizio Sociale 

Comunale oppure in possesso dei requisiti previsti dal Regolamento per accedere ai vari 

servizi. 

 Il limite sarà incrementato di  ulteriori € 516,45 per ogni componente a carico 

oltre il coniuge. 

 

 3 



ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI 
 
Il costo orario della prestazione domestica è di € 10,30 
 
Fascia     1 Componente  2 Componenti 
 
Esente  Fino a  pensione sociale  € 6.838,00 
 
b) 20% di € 10,30   € 6.838,01   € 8.240,00 
 
c) 40% di € 10,30   € 8.240,01   € 10.439,00 
 
d) 60% di € 10,30   € 10.439,01   € 12.009,00 
 
e) 80% di € 10,30   € 12.009,01   € 13.583,00 
 
f) 100 % di € 10,30   oltre € 13.583,01 
 
 Devono ritenersi esenti, altresì, gli utenti con reddito zero oppure assistiti dal 

Servizio Sociale Comunale oppure in possesso dei requisiti previsti dal Regolamento 

per accedere ai vari servizi. 

 Il limite sarà incrementato di ulteriori € 516,45 per ogni componente a carico 

oltre il coniuge. 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 

 visto il vigente Statuto Comunale 

Visto il D.L.vo 18.08.2000, n.267 

 Acquisiti i pareri favorevoli del Capo Settore Socio Educativo, sotto l’aspetto 

tecnico e dal Capo Settore Economico Finanziario, sotto l’aspetto contabile, resi ai sensi 

degli artt. 49 e 151 del TUEELL n.267/2000; 

DELIBERA 

1. Dare atto che i servizi pubblici a domanda individuale per l’anno 2006 sono 

quelli di seguito elencati: 

- Servizio di refezione scolastica; 

- Servizio Asilo Nido; 

- Servizio Trasporti Scolastici; 

- Servizio per Disabili; 

- Servizi Integrati per la popolazione anziana. 

 4 



2. Stabilire che le tariffe per i servizi a domanda individuale del Settore Socio 

Educativo, per l’anno 2006, saranno le seguenti: 

Servizio n.1 – Refezione Scolastica 

Blocchetto da n.20 pasti ad esaurimento € 50,00 I.V.A. compresa 

Servizio n.2 – Asilo Nido 

Nucleo familiare con reddito fino a € 6.197,50 tariffa mensile € 100,00 

fino a € 11.362,00 tariffa mensile € 142,00 

fino a € 25.823,00 tariffa mensile € 188,00 

oltre   € 25.823,00 tariffa mensile € 230,00 

Per la definizione della tariffa si terrà conto delle priorità stabilite dalle disposizioni 

legislative vigenti, e del reddito complessivo del nucleo familiare. 

Su tale reddito sarà applicata una diminuzione di € 516,45 per ogni figlio a carico e una 

detrazione dell’aliquota del 40% se concorreranno redditi da lavoro dipendente.  

Servizio n.3 – Trasporti Scolastici 

Tariffa mensile per alunno trasportato € 30,00 I.V.A. compresa 

Servizio n.4 – Centro Educativo Diurno per Disabili 

 Tariffa mensile di € 20,00 per ogni utente ammesso presso il Centro. 

Servizio n. 5 - Servizi integrati per la popolazione anziana 

 

CENTRO POLIVALENTE ANZIANI 

Attività ricreative, servizio barbiere, parrucchiere, podologo, bagno, trasporto, ecc. € 

15,00 I.V.A. compresa; 

Servizio mensa (il costo del pasto che il Comune sarà tenuto a pagare all’affidatario sarà 

di € 4,49 I.V.A. compresa); 

Fascia     1Componente  2 Componenti 
a) Esente  Fino a  pensione sociale  € 6.838,00 
 
b) 40% di € 4,49 
   a pasto € 1,80 “      “  € 6.838,01   € 8.240,00 
 
c) 60% di € 4,49 
   a pasto € 2,69 “      “  € 8.240,01   € 10.439,00 
 
d) 80% di € 4,49 
   a pasto € 3,59 “      “  € 10.439,01   € 12.009,00 

 5 
 



e) 100% di € 4,49  
   a pasto € 4,49 “      “  € 12.009,01   € 13.583,00 
 
f) 125 % di € 4,49 
   a pasto € 5,61   oltre  € 13.583,01 
 
 
 Sono esentati, altresì, gli utenti con reddito zero oppure assistiti dal Servizio 

Sociale Comunale oppure in possesso dei requisiti previsti dal Regolamento per 

accedere ai vari servizi. 

 Il limite sarà incrementato di ulteriori €.516,45 per ogni componente a carico 

oltre il coniuge. 

 Per la definizione della quota di partecipazione da parte degli utenti si terrà 

conto del reddito complessivo del nucleo familiare.  

ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI 
 
Il costo orario della prestazione domestica è di € 10,30 
 
Fascia     1 Componente  2 Componenti 
 
Esente  Fino a  pensione sociale  € 6.838,00 
 
b) 20% di € 10,30   € 6.838,01   € 8.240,00 
 
c) 40% di € 10,30   € 8.240,01   € 10.439,00 
 
d) 60% di € 10,30   € 10.439,01   € 12.009,00 
 
e) 80% di € 10,30   € 12.009,01   € 13.583,00 
 
f) 100 % di € 10,30   oltre € 13.583,01 
 
 
 Devono ritenersi esenti, altresì, gli utenti con reddito zero oppure assistiti dal 

Servizio Sociale Comunale oppure in possesso dei requisiti previsti dal Regolamento 

del Settore Socialità per accedere ai vari servizi. 

 Il limite sarà incrementato di ulteriori € 516,45 per ogni componente a carico 

oltre il coniuge. 

 Per la definizione della quota di partecipazione da parte degli utenti si terrà conto del 

reddito complessivo del nucleo familiare 
 6 



3. Stabilire che l’applicazione delle tariffe aggiornate decorrerà dalla data di 

esecutività del provvedimento di C. C. di approvazione del Bilancio di 

previsione anno 2006.  

4. Nominare responsabile del procedimento il Rag. Gaetano Caputi, Capo Settore 

Socio Educativo. 

5. Trasmettere il presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, al sig. Direttore 

Generale, al Funzionario Pedagogo, al responsabile dell’U.O. Servizi Educativi 

ed al Responsabile del Servizio di Refezione Scolastica. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

/nn 

 

 7 



 8 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO             IL SEGRETARIO GENERALE 

 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio per 

giorni 15 consecutivi dal _________________   al  ___________________ ai sensi 

dell’art.124, primo comma, del T.U. n.267/2000. 

Dal Municipio ________________ 

       IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________ _____ 

� decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3°); 

� perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4°). 

 

 

      IL SEGRETARIO GENERALE 

      __________________________ 


